
        
a e Ofticin E) 

Rua Prudente de Morei, n.os 75:17 
DIARIO VESPERTINO. 

VREOTOR PROPRINPARIO — SAMPAIO JUNIOR +=" GOLA BORA DONHSS: DIVERSOS | 

         

   

ASSIONATURAS. 
208000 ; 6 mezes, 128000 

  
  

Anno XVEI [a Pirito 

        

Espirito Santo do Pinhal, 21 de Fevereiro de 1936 | Brasil | NR. 277% 

  

  

  

  

Prefeita ni 
ACTO N. ne. 

Fernandes, Preteito Mu-| rito Santo do Pinhal, Estado de São Hatio: 
“nicipal desta cidade de 

ao Santo do Pinhal, dn 
) a de São Paulo, vsan- | Recebido da ao lilo into ia 508000 
E as attribuições que | Idem, Idem, . 25$000 

lo são “conferidas pelas 
E fois di vigor 758000. 

RES : E Og DESPESA 
E 10=As lotras ao h de 800, : portador do emprestimo pp A A ua 28300 

a nal desta st no teatidei 10 78500 
00. 0008000, é m i tti das | Percentagem ERA na séde, c110/126361 258500 258500 378100 

por a do acto munici- 
- Saldo a favor 378300 

    

de ngosto de 
1935, avprovado pelo Con-: 
seio Consultivo" é pelo 
Departamento da. Admi-/ 
nisttação Municipal 

   

  

réis.—São Paulo 19 de Fevereiro 
ÇA 

S. B. A. T. 
Balancete de 16 de Fevereiro, de 1986 —Re- 
presentante : SAMPAIO JUNIOR— em Espi- 

(Trinta e sete mil e tresentos réis). 

De accordo entregou nesta Succursal, pet e sete mil e trezentos 

a 

| 

MANOEL PROEN- 

    

  

     
Ed de 28 de NA 

à EIN pa condições es- 
as pela escriptu- 

ra publica d. hj ] Ri 

    

    
   

  

   

  

  

de 1935, podem 
ser, ponventidas HEAR 
ARNO e. reconvertidas 
a EE o mediante 
A É o. do respecti- |” 
fo E REL ao Prefoi- 

ito Municipal, que man- 
atá lavrar om cada ca- 

| 80, em a especial, 
tormo devido : 

é Hans 

   

E RO do 
tras ao port; ador em 
Minativas je É 

2—de PM von de 
o did ent no porta- 

lo-| ç o 

  

   
   

  

   Sdo transferencia de 
nominativas para outro 

“Proprietario em cautela 
nominativa. 3 
— Art. 9,0-No caso 
mero 1, as letras devem 

acompanhar o requerimen- 
to de conversão, que men- 
dna a: numeração da- 

    

  

“| depositadas em, custodia 

o 
lu 

  

to ae 'mandará ex-| 

pedir a cautela nomina- 
tiva, que substituirã as le-. 
tras para à conversão a- 
presentadas e que serão 

   

em banco escolhido, pelo 
Profeito Municipal. - 

ad EA seno “caso do nume- 
o 2, us letras serão reti- 

custodia, e 
ao E 

acharem em 
serão entroguos 

de " y 

mero 3, será expedida ou- 
tra cautela nominativa de- 
pois da devolução da cau- 
tela respectiva e depois de 
lavrado o termo de trans- 
ferencia. 

— Art, do—Sobre cada ca- 
|so occorrido é previsto no 
artigo 1.0 0 Prefeito Mu- 
nicipal publicará no or- 
|gam official da ad 

ommunicará 
cia! e Valores. de Sao 

      las. 
2, 

   

    

jesto neto, 

Pas do banco em que se |! 

o Espirito Santo o E 

termos o conversão, de 
reconversão e de transfe- 
rencia serão os do The- 
souro do, Estado de São 
Paulo, cujas praxes a Pre- 
feitura seguirá nos casos 
omissos nd a a por 

tingir a. eua ind Re 

tr 
reteitura Municipal de 

* Regressou de São Paulo 
o director desta folha, que 
fora à capital do Estado 
tratar de assumptos refe- 
rentes aos direitos. auto- 
raes, como prova o balan- 
ceto so hoje pu 

são estã na cidade 0 com 

    

      
     

   
   
   

      

   

         

Ditos autores 

      

  Tu pio ; Lam 
A serviço de sua profia- 

petente engenheiro agri- 
mensor, Rodolpho. Lanzo- 
ni, nosso amigo de ha Ê 
annos. . 

NOVO SORT. 
MENTO 

A. Casa Sellitto 
acaba de. receber | um: 
lindo e variado sorti 
mento de CALÇADO 
INDEPENDENCIA, ul: 
timos modelos, cu 
preço de venda está de. 
accordo com o imor en- 

       
      

        
   

      
   

   

    

        
    

  

   

-| to actua 

O homi que não A 
de Êo o Quê diz sentado, 

| barde     18; quem fôr a favor delle é 01 
ro cobarde e sem Vergonha      
  

Fostejou a o seu 
mutalicio o dr. Francisco, 
Florence. 

O distincto annivorsa: 
rianto foi muito felicita-   

    

    

  

        



  

APENTO AL QUA 
    

  

Cabelios 
Ene A Largo... Deixa-me Gritar to 

Uma descoberta emjo 

segredo enstom 

contos de véis 

A «Loção Brilhante» é 

o melhor especifico  tonico 
capillar. Não pinta porque 
não é tintura, Não queima 
porque não contém saes no- 
civos.E” uma formula scien- 
tifica do grande botanico 
dr, Grsunoi jo segredo foi 

200 contos 
  

1 e ea pelos 
vrincipaes Institutos Sanita- | 

tios do extrangeiro e analysa- 

da e autorizada pelos De- 
partamentos de Hygiene do 

É O MELHOR e TOSSE E DOENÇAS LO PEITO, 
SEU USO REGULAR: 

Leo a tosse cessa rapi- E 

-damen 
na Cd = grippes, consti- 

pações ou defluxos, cedem 

e com ellas as dores do 

respiração. 

Com o uso 
PronD ANOS cedem 

usa Brilhante ; é 
RG 

regular da] 

Desapparecem comple 
eae as caspas f 

pirates parasitarias 

—lCessa a queda do ca- E anA se as u 
as   ções) dos 

os accessos da each 

Pelnubbi, se mais ampla 

o XAROPE S. JOÃO É A GARANTIA DA VOSSA SAUDE 

ALVIM & FREITAS — Calxe Postal 1379 — S. PAULO 

cabellos brancos a na des dos” orgams res- 
piratorios.       
  as 

faz brotar novos, Ro 

5.º-0s cabellos ganham v 
lidade, tornam-se lin 

via dos, sedosos e a: gabeça 

Indo a S. Paulo hospede-se no Grande 
HOTEL  ALLIANÇA-—Rua General 

Osorio n. 61-esquina da tua Sta. Ephigenia. Hotel 
Ra recentemente inaugurado, com todos os pre- 

eitos: de e iyglene Quartos arejados e amplos. Mobilia 
oção Brilhante é usa atente, Asseio e conforto, Gerencia de 

da poa prelado e São 
Paulo io, 

A NAS em todas as Dro- 

Abel Lemos 

Quarto, café, leite, chi, pão e manteiga, 84, diaria 

  

itas-—Unicos cessiona- 
os par: erica do Sul, 

Paulo 
Pharmacia Central 

| Faustino Pereira & lrmão 
Caixa. 

Grande e variado sortimento de drogas, productos 
' chimicos e pharmaceuticos 

E habilitado para servir 4 sua distincta | clientela 
a maxim: estez; io, estando á   

conhecidos 

Preços 

pharmacenticos. 

modicos. 

2» 

As publicações q) 
não forem solicita 
por esta redacção, 
serão publicadas sem 
respeciivo  pagamem 
Vivemos exclusivame 
te do trabalho jornal 
tico.   Não vivemos de brid 

a 

poa 

Clinica medica em g 
ral e ERA dos 

amet DE tra. | 
cho: e suas 

complicações. 
Receitas do oculos 

Rua 15 de Novembto, 21 
Phone, 106 — Pinhal. 

PAPA 
Talharine. 
GUARANY 

fabrica o melhor 
mais saboroso talhá 
me com ovos. Tem 8 
pre fresco é feito & 
todo o capricho "a 

nico. 

Pães especiucs € 
tros artigos. 

Entrega a domiu 

Phone, 10 PINH) 

Alberico Raiauf 

er
 

Fi
rm
a 

re-
 

ec
es
sa
ri
a 

un
a 

. 
Me
di
co
. 

Fo
rê
nc
e 

y 

ion
 

(P
ar
ag
ua
y)
.       mc 

ha
 

si
do
 

n 

as 
cr
on
ic
as
 

y 

en 
q 

  Na
 

Re
pu
bl
ic
a 

de
i 

P
a
c
a
g
u
a
y
 ! 

A Wadaria EBrafl 

A NOT LOJA 
  

À Bilolhaça de 
Nova Ti 

A Bibliotheca da 

volta 1880, uma 
bfbliothaea o Eh goral- 
mento nos Estados Unidos 
Como um luxo inutil, Mas 
esse" preconceito pouco de- 

pois dosapparecea, porque 
o Dillionarios conheci-   dos, Astor, Genox e Til- 
den, fundaram bibliothe- 
cas, E foram estas justa- 

mente que, amalgamadas, 

Passaram ao Estado, fe T- 
mudo au «Now York P 
btic Library». Esso, em 28 
do maio de 1895. Dahi pa- 
Ta cá, o instituto agigan- 

tou-se, graças, sobretudo, 

a importantes dontivos 

que recebeu, e 
quaes o de 5. a RC ns 200, 000 dolia 

no em proporções fabu- 
pad Recebe RAR ntatáç 
to, em média, 150.000 li- 
Yros, documentos manus- 
Cc gravuras, cetam- 
pas. Neila so encontram 
a famosa Biblia do Guiton- 

Ric se port tar 
Perante os 

o estrangeiros 

Departamento Japo- 
ne de Turismo RADlinoS 

a 

iastrotçõo sob E E 
“vomo se portar RE 

08 estrangeiros». ae 
Sumas dessas regra: 
Não cochichar, n Ee 
bar ; Não imitar a mim 
et fantasiosa 

N 

jos; não comer bananas 
sem descal-as; Não ehu- 

r os dedos, nem fazer 
um circulo com o pollegar 
e o index: Não ir atê à 
aa quando fôr mostrar 

um lava- 

  

NÃO SE ESQUEÇAM 
  

pinteiro, o vaio Jena 
emas 

  

Dos 5 o entrar no banhei- 

cer grandes toalhas ás es- 
trangeiras para que ellas, 

para 

  

s de fazerem os a Deda de ferreiro ou car- 

de Ernesto Monfardini, 
papais na did de Pa Carrocerias 

fora 

Largo de Rei Cruz, 15-Phone, 20 

Esp. Santo do Pinhal-E. de 8. Paulo   
  

estando sentadas, possam 

cobrir é occultar os joe-   
lhos 

posto DE MAE 
LEITE 

Atendendo a pedido de 

interessados, esta autori- 

de resolvo conceder, im- 

prorogavelmente, prazo a- 

té 31 de Março do cor- 
rente ano, o cumprimento, 

s | quanto no registro de fir- 

mas,por parto dos srs. pro- 

dutores, vendedores e en- 
tregadores de Jeite o lei- 

1a rio artigos 24 e seu 
o único, 69 e 80 

A infração destas disposi- 

ções legais serà punida 
com a multa de 5008000 
a,3 (tres) contos de réis. 

Espirito Santo do Pi- 

nhal, 14 de Fevereiro de 

1936. 

Dr. J. Renato D' Agostini 

Autoridade Sanitária. 

Vinho virgem 

A Casa Brando recebeu 

o melhor vinho 
ypo Virgem, de feia, 
Rs Grande do Sul 

PpeRa da, 

o “riçum REDO 

ndo à Andradas 
Mnpódas se DO Hotel 

Commercio. Bons sauna 

tos e boa refeição. 
de 
UEM não annuncia não   “numero do tele | 

ú o “Bar 
Marg; 

e mesa,| 

Dia do. a ES ip 
ng io pagar uno Cesliaadna 

LEITE 
Convite ao publico 

O proprietario da 

Leiteria «BLZA» con- 

vida o publico a fazer 

uma visita à referida   leiteria para verificar 

as condições hygienicas 

como elle é vendido e 

avisa que vende leite 

em meios litros, litros, 

garrafas e meias gar- 
rafas. 

O PROPRIBTARIO. 

Calçado 

DEPENDENGI 
Não se illuda : é o me- 

lhor,o mais commodo e o 
mais rosistento | calçado 
que se tata no Brasil, -— 

A” a nas casas : 

is e Pierotti, 

tos nos nossos. 

    

Abatte 
Projeelos, consirucções | 

e papos as heliogra- 
cas. 

Rua P. Moraes, 81. 

PINHAL 

Macarrão 

O Pastificio pinhalense 
bateu S record venda 

de macarrão. 

a em talha- 

ne, 

TEL CantRAL € “nada mais 

Loção Lén 
Faz voltar 

à cor ns Expo 
mente 6 ver: E 

E PE E & ATEEO 
PIEROTTI 
e Pharmnc 

Sa 

  

  

Casa, venda 
v. ende-se a casa eita à 

o (tua Vereador Rosas n. 9, 
esquina da rua Prudente 
'do Moraes, a Pio razoa- 
vel, ta 

- 6 onda linda O 
forra o Pp envidraçada   Rm Al inadoA hygie: 

E) plei       
os cabellos |



A NOTICIA 
  

  

“Prefeitura Municipal 
iam Acto n. 69. 

que regulamenta a RI EC -Jançamento. é cor 
brança dos impostos de licença, territorial ur- 
bano, cedular sobro renda de immoveis ruraes, 
sobrê jogos, espectaculos o diversões. pablicas, 
industrias-e profissões .o taxas do AsSmAogo mu- 
nicipaes. 

a 

O Doutor João Plinio Fernandes, Prefeito Mu- 
-nicipal desta cidade de Espírito Santo do Pinhal, Es- 
tado de São Paulo, usando das attribuições que lho 
são conferidas pelas leis om vigor o nos .termos do 

“acto RE OA n. 64, de 28 de novembro desto ano, 
art, 

DECRETA : 

(Continuação do ultimo numero) 

CAPIQULO. :V 

Do unmosto de industrias e profissões 

Art. 29, E) imposto de industrias o profissões 
seri lançado pelo Estado, de aecordo com as leis 
vigentos, e a Municipalidade fará a sua escripturação 
das inejade das quantias constantes desse lançamen- 

j Art. 30--Salvo secordo com o Estado, sobre 
processo de arrecadação, a quota de 50% do impos- 
to de industrias é profissões, tocante. ao Municipio, 
será por esto directamente arrecadada nas mesmas 
pe em due o Estado fizer à arrecadação da sua. 

j E OAPITULONVE 

Das taxas de serviços municipaes 

I—-Taxa de execução e conservação de calça 
mento. 

Art, 31. —Esta taxa incidirá sobre todas! as ruas 

1/2% sobre o valor locativo dos predios e, nos 
renos não construidos, com;obediencia da divisão 

ções de que trata o art. 15 o paragraphos, se- 
brado pela soguinto x 

TABOLLA: 

io, por metro linear . 
eceção, por metro linear . 
e por metro lincar . 
limpeza das vias publicas : 

taxa ncidirá sobre todos 08 pre- 

38000 
28500] 

18500   

ma época em que se fizer a do imposto predial. 

CAPITULO Vil 
Disposições geraes. 

Art. 34—Continuam om vigor todas as disp 
ções de leis não revogadas explicita ou ponto 
mente pela ao acto. 

Art. — Os casos omissos neste reguiimor 

serão Aq pelas leis do Estado quo regar 
materia ou por: decisão do podor municipal com 

onte. 
Art. 36. Esto regulamento entrará em vigl 

em 1.o de janeiro de 1986, revogadas as diaposi 

em contrario. 

Prefeitura Municipal de Espirito Santo do 
dhal, em 31 de dezembro de 1935. 

O PREFEITO MUNICI AL : 

João Plinio Fernandes, 

  

“Bm aplando a. humani- 
dade ha 06 nos 
Existem na Inglaterra 

uma obra que se vem pu: 
blicando ha 88 annos! 
odos os annos pontual- 

mento, em janeiro, são n- 
ma nova edição, que o 
vasto publico do Imperio 
Britannico immediatamen- 

esgota. Que obra é es- 
a ? Alguma encyclopedia 
era ? Algum alma- 
ck famoso ? Alguma hie- 
toria moto-continuo ? Não. 
Trata-so apenas de u- 
ma collecção de biogra- 
phias internacionaes con- 
temporaneas, Cada anno 
surgem em todos os paizes 
figuras novas na politica, 
na sciencia, nas artes, na 
economia, nas finanças, 
nos jogos aportivos, na vi- 
da militar é naval, na a-) 

“Iviação, etc, Nunca Saltam 
individuos 

no linguajar carioe 
«Quem é você ?». Editá 

velha casa A. O, Bladl 
que ha 88 annos .biogi 
pba a hamanidado | 
edição de 1935, sahida & 
janeiro deste anno, C0 
tom3.700 pagginas de 
raphias contemporan 

Nova residencil, 

Com sua familia 
feriu saa residone 
ra esta cidade, 0 st. 
só Peçanha, fazendeiro 8 
São João da Grama, 

K ogão as Ni e 

Os melhores opõe 8, quel 
economia, quer em commodl 
de, de varios typos e pré 
Por 150 OO se adgl 

E! | um é desses óptimos. 

formações no 
ne com Conatanno 
  

é claro. O trabalho está 
na escolha, 
serva um. titulo goral que 
se pôde traduzir em por- 
tuguez Bo “pergunta, |. 
«Quem é 0 gouHos à, ou, À 

A. obra con-||   
  

  

Os et ie proprietarios, Ant emio É 
articipam ao a acabam de, 

o 
mn > 

ut o sabeehento desta praça denom 
PREFERIDA, Eus x a ne 

“Moraes, «ss, continuando ao dispo 
om capricho. eza a sua, 

Ea 

or de todos 
estincia ra  


